
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL' ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010           

 
 
 
L’anno duemilaundici addì ventotto del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 
i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 
2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 
Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Giust. 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 
Giust. 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 
6.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere No 
7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 
8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Giust. 
9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 7 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  21 del 28/04/2011 
 
 
 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica;  
il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
DATO atto che entra in corso di discussione il Consigliere LASAGNO; 
 
CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio 
 
 
DATO ATTO che l’art. 227, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato 

dall’art. 2 quater del D.L. 7.10.2008 n. 154, convertito dalla Legge 4.12.2008 n. 189, stabilisce che il 
rendiconto della gestione è deliberato dall’Organo Consiliare dell’Ente entro il 30 Aprile dell’anno 
successivo; 

 

CONSIDERATO che il medesimo art. 227, comma 5, individua gli allegati al Rendiconto; 

 

VISTI: 

a) il rendiconto della gestione, unitamente costituito dal conto del bilancio, dal conto del patrimonio, 
dal conto economico e dal prospetto di conciliazione;  

b) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo, art. 151 comma 6, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
approvata con deliberazione n. 48 in data 07.04.2011, dichiarata immediatamente eseguibile;  

c) la relazione del Revisore del Conto, Dott. Alberto De Gregorio di Pinerolo, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera d), del citato D. Lgs. n. 267/2000 in data   21.04.2011; 

d) l’elenco dei residui attivi e passivi; 
 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, UNICREDIT BANCA  S.p.a. – Agenzia di 
Bricherasio – relativo all’esercizio 2010 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 

PRESO ATTO che: 

� Il Conto Consuntivo è risultato perfettamente regolare e bene documentato; 
� Il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 
� Le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati dai 

documenti giustificativi; 
� Dall’esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti successivi non risultano 

debiti fuori bilancio concernenti la gestione di competenza dell’esercizio 2010; 
� Questo Comune non gestisce né il servizio acquedotto, né il servizio depurazione acque, e pertanto 



non vengono deliberate le relative tariffe ai sensi della Legge n. 440/1987 art. 19; 
� Questo Comune con atto consiliare n. 31 in data 30.09.2010, ha preso atto del permanere degli 

equilibri generali del bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi secondo 
quanto previsto dall’art. 193, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2010 e 
della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, 3° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, come da determinazione n. 
19 del 08.04.2010; 

 

DATO ATTO che ai sensi del D.M. 24 settembre 2009, il Comune di Bricherasio rispetta i 
parametri direttivi individuati per il triennio 2010 – 2012, di cui all’art. 242 del T.U.;  

 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230, 
comma settimo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni 
dalla L. 06/08/2008 n. 133 prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati: 

1) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenente i valori 
cumulati dell’anno di riferimento; 

 SENTITA la relazione tecnica effettuata per sommi capi, ma con grande chiarezza e 
competenza del rag. REVELLINO, Responsabile area finanziaria, presente al Consiglio ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 19 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale così come 
approvato con deliberazione n. 9 del Consiglio Comunale del 14.02.2002 e modificato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2008; 

2) la relativa situazione delle disponibilità liquide; 

 

CONSIDERATO che i prospetti SIOPE corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del 
Tesoriere; 

 

VISTE le disposizioni del 1° comma e 2° comma dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione;  

 

 VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune di Bricherasio; 

 

UDITE le seguenti dichiarazioni di voto: 
 



BALLARI, componente del Gruppo di opposizione: 
“Motivo il voto di astensione in linea con il parere espresso in data 24/03/2010 dal nostro Gruppo 
riguardo al bilancio di previsione 2010. Si sottolinea nel contempo la buona gestione di competenza 
effettuata dagli uffici comunali, tanto quello di ragioneria quanto quelli che hanno gestito i lavori 
pubblici e i loro successivi sviluppi.” 

 
PICOTTO, componente  del Gruppo di maggioranza: 
“Il Gruppo “Uniti per Bricherasio” esprime il proprio voto favorevole alla deliberazione di 
approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2010. 
Riteniamo che i risultati ottenuti siano buoni e che, l’Amministrazione ha provveduto ad adottare tutti 
i provvedimenti necessari per il mantenimento od il miglioramento  dei servizi offerti, con i limiti e le 
difficoltà dovute alla perdurante e sempre minore disponibilità di risorse umane e finanziarie. 
 
Il risultato di gestione (83.470,61) pur non essendo rilevante come negli ultimi due anni è da ritenersi 
considerevole. Il motivo principale della diminuzione del risultato di gestione è dovuto essenzialmente 
allo stato di realizzazione dei programmi che nel 2010 ha raggiunto un indice molto alto (95.60%) 
grazie all’operato dell’esecutivo e della struttura comunale.(pag. 23) In linea generale deve essere 
sottolineata anche la precisione nella redazione del documento di previsione ed il  suo successivo 
aggiustamento in quanto gli scostamenti tra somme previste e somme accertate è minimo e le 
variazioni più importanti sono dovute a cause oggettive quali interventi per nuovi investimenti 
finanziati con accensione di mutui o con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 
precedente. 
 
E’ da rilevare il lavoro svolto dall’amministrazione in ordine al contenimento delle spese correnti: 
per i servizi istituzionali: 
- Servizio di trasporto scolastico che comporta un risultato negativo inferiore di circa 3.000 € 

(6.95%) rispetto all’anno precedente pur essendo influenzato, per un periodo limitato (3mesi e 
mezzo), dagli interventi di unificazione degli orari scolastici portato avanti dall’esecutivo in 
collaborazione con le autorità scolastiche. Da segnalare comunque una riduzione dei costi del 
9.35%. 

- Tarsu che a fronte di entrate praticamente invariate ha portato ad una piccola diminuzione del 
risultato negativo. 

 
Sul lato dei servizi a domanda individuale la spesa più rilevante è sicuramente quella sulla mensa 
scolastica che pur presentando un trend negativo come risultato assoluto rimane pressoché inalterato 
nel suo rapporto percentuale. 
 
Sul lato spese per teatri mostre e spettacoli a fronte di un aumento delle spese di circa il 38% si 
riscontra un risultato negativo aumentato del solo 26% con la  conseguenza di un livello di copertura 
della spesa maggiore. 
 
E’ di notevole importanza rilevare come anche nello scorso anno non sia stato utilizzato avanzo per 
spese correnti ma esclusivamente per spese di investimenti. 
 
Da rilevare anche il tentativo di contenere il tasso di indebitamento (ora al 3.99%), anche a fronte di 
sempre minori trasferimenti da enti sovraordinati, che consente così maggior libertà di gestione sul 
lato della spesa. Il lieve aumento è dovuto ai nuovi mutui contratti nel 2010.” 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’approvazione del rendiconto della 

gestione; 
 
CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata  di mano e 

palesemente proclamato dal Presidente: 
 
 
 
 



 PRESENTI:  10 
 VOTANTI:    9 
 ASTENUTI:    1 (BALLARI) 
 FAVOREVOLI:   9 
 CONTRARI:   == 

DELIBERA 
 
 
1. DI  APPROVARE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2010, in tutti i suoi 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il 
risultato finale complessivo della stessa: 

 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA  GESTIONE  FINANZIARIA  
    
  Residui   Competenza   Totale  
    
 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2010 

                          
-  

                        
 -  

 
   412.704,82 

    
Riscossioni 1.025.345,14 2.844.134,07 3.869.479,21 
    
Pagamenti 1.147.759,98 2.777.994,37 3.925.754,35 
    
 
FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2010 

      
   356.429,68 

    
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

                          -  

    
Differenza      356.429,68 
    
Residui attivi 655.890,20     907.557,33 1.563.447,53 
    
Residui passivi 784.976,84 1.051.429,76 1.836.406,60 
    
 
Differenza 

   
- 272.959,07  

    
  AVANZO (+) o DISAVANZO (-)  +   83.470,61 
    
    

    
   
 

2. DI APPROVARE il riassunto del conto economico e del  patrimonio anno 2010; 
 
3. DI STABILIRE che l’avanzo di amministrazione è così distinto, ai sensi del primo comma 

dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000: 
Fondi non vincolati €  83.470,61; 
 
4. DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2010 sono stati 

approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

 
 Successivamente, 



considerato l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

 PRESENTI:  10 
 VOTANTI:  10 
 ASTENUTI:   == 
 FAVOREVOLI: 10 
 CONTRARI:   == 

 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 
Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/cd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

 
___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
 


